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English abstract

This work focuses on the analysis of Λc which is the lightest baryon containing a charm quark.

As such, the Λc presents a unique probe to study the behavior of charm quarks in the hot

and dense QCD medium created in ultra-relativistic heavy-ion collisions. Together with the

measurement of the D0 meson, we can study modes of charm quark hadronization and bring

additional insights into the quark coalescense process in the strongly coupled quark-gluon

plasma. Λc baryons have an extremely short lifetime (cτ ∼ 60µm) which makes the recon-

struction experimentally challenging. The novel detector Heavy Flavor Tracker, installed at

the STAR experiment between the years 2014–2016, has shown high efficiency and an unpar-

alleled pointing resolution that can facilitate the Λc reconstruction in heavy-ion collisions.

In this thesis, we describe the first reconstruction of the Λc baryons via hadronic decays in

Au+Au collisions and, moreover, the first such measurement differentiated in transverse mo-

mentum and the number of participants in heavy-ion collisions. The measured yield shows

that the Λc make a sizeable contribution to the total charm yield in Au+Au collisions. More-

over, the Λc/D
0 yield ratio is significantly larger in Au+Au collisions, compared to simulated

p+p collisions, and is consistent with theoretical calculations that include charm-quark coa-

lescence.
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Český abstrakt

Ćılem této práce je analýza baryonu Λc, což je nejlehč́ı baryon, který obsahuje p̊uvabný

(c) kvark. Jako takový představuj́ı Λc unikátńı nástroj pro studováńı vlastnost́ı silně in-

teraguj́ıćı hmoty, jež se produkuje ve srážkách ultrarelativistických těžkých iont̊u. Spolu s

měřeńım mezonu D0 může analýza Λc přinést nové poznatky o procesu hadronizace c kvarku

a objasnit, zda je hlavńım zp̊usobem pro hadronizaci c kvarku v kvark gluonovém plazmatu

t.zv. koalescence. Λc maj́ı nicméně velice krátkou středńı dobu rozpadu (cτ ∼ 60µm), kv̊uli

čemuž je jejich analýza velice náročná. Mezi lety 2014–2016 byl ale nainstalován přesný

dráhový detektor Heavy Flavor Tracker (HFT), který má zat́ım ve světě ojedinělé rozlǐseńı,

takže umožňuje měřeńı baryon̊u Λc i ve srážkách těžkých iont̊u při energii srážky na jeden

nukleon–nukleonový pár
√
sNN = 200 GeV. V této práci popisujeme prvńı př́ımou rekon-

strukci Λc v hadronovém rozpadovém kanálu ve srážkách Au+Au. Změřený výtěžek ukazuje,

že Λc se výrazně pod́ıĺı na celkovém výtěžku p̊uvabného kvarku ve srážkách Au+Au. Dále

je poměr výtěžk̊u Λc/D
0 výrazně vyšš́ı ve srážkách Au+Au než v ekvivalentńıch simulaćıch

srážek p+p, což je konzistentńı výsledek s teoretickými předpověďmi, které obsahuj́ı koales-

cenci p̊uvabného kvarku.
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Author’s Contribution

Throughout my Ph.D. studies, I was a member of the Solenoidal Tracker at RHIC (STAR)

collaboration. As such, I was able to perform two service tasks on two of the STAR subde-

tectors and the analysis of the Λc baryon on STAR data, recorded in 2014 and 2016 from

Relativistic Heavy-Ion Collider (RHIC) Au+Au collisions at full energy (
√
sNN = 200 GeV).

In this chapter, I describe my contribution to the STAR collaboration that led to the results,

presented in this thesis.

Service tasks

During the course of my Ph.D. studies, I had two major service tasks on the hardware

and software of the Solenoidal Tracker at RHIC (STAR) experiment: One was on the slow

simulator on the Heavy Flavor Tracker (HFT — for more detail see Section 3.5) which was

installed at STAR in the years 2014–2016. The other one is the maintenance of the STAR

Zero Degree Calorimeters (ZDC — for more detail see Section 3.6).

HFT–Pixel Slow Simulator Evaluation

Simulations are an integral part of every analysis on high-energy experiments. My task was

to evaluate the slow simulator for the Pixel (PXL) detector of the HFT. Part of this work

was performed during my stay at Lawrence Berkeley National Laboratory (LBNL) for 6

months in 2013–2014. The HFT [1–3] is a state-of-the-art silicon vertex detector out of which

the two innermost layers consist of the novel MAPS-technology based Pixel detector which

provides a yet unparalleled tracking resolution that can facilitate the reconstruction of the
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relatively short-lived heavy-flavor hadrons via their decay products, e.g. the Λc which was

never measured in heavy-ion collisions before.

The point of a Slow simulator is to generate the output of the detector on the level

of a single pixel, whereas the fast simulator operates on the level of a hit, i.e. an already

reconstructed cluster of pixels. The slow simulator is mainly used in the, so called, embedding

in which the detector signal of a particle is simulated, using GEANT [4] and then embedded

into a real measured event which is then reconstructed in the same manner as a real collision.

This is used at STAR to evaluate detector efficiencies of particle tracks.

My task was to simulate hits of particles in the detector and then compare them to real

measured particles. This comparison was done for cosmic particles and, later, for Au+Au

collisions at the center-of-mass energy per nucleon
√
sNN = 200 GeV from 2014. The particles

were divided into bins by angle and then the sizes of the clusters and compared to the

simulation output.

This work was later continued by Jakub Kvapil, to whom I served as an advisor. His

results, presented in [5], were not only differentiated in angle, but also by particle species,

identified by the Time Projection Chamber (TPC). More on the HFT slow simulator can be

found in Section 3.5.

Zero Degree Calorimeter (ZDC)

The ZDC is an integral part of the STAR–trigger system and it serves as an important tool

for monitoring the instant luminosity at RHIC. It consists [6, 7] of two identical sides, both

placed in the RHIC tunnel, behind the first deflecting magnets. Each side consists of 3 towers

made of a tungsten absorber, scintillator volume and a photomultiplier tube. Behind the first

tower, there is the Shower-Maximum Detector (SMD) which adds spatial information to the

ZDC.

In the years 2015–2019, I was personally responsible for the smooth operation of the ZDC

system, partially on-site at BNL and remotely as an on-call expert. The RHIC runs from

this period are listed in Table 1. Part of the duty is also the preparation of the detector

before each run and its calibration (see Section 3.6.1). In 2018, as a part of maintenance,
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Table 1: Table of runs where the author was present as a ZDC on-call expert.

Year Species
√
sNN (GeV)

2015 polarized p+p 200.4

polarized p+Au 202.4

polarized p+Al 202.5

2016 Au+Au 200.0

d+Au 200.7

d+Au 62.4

d+Au 19.7

d+Au 39.0

2017 polarized p+p 499.8

Au+Au 54.4

2018 96Zr+96Zr 200.0

96Ru+96Ru 200.0

Au+Au 27.0

Au+Au fixed target 3.0

Au+Au fixed target 7.2

2019 Au+Au 9.8

Au+Au 7.3

Au+Au fixed target 7.3

Au+Au 3.85

Au+Au fixed target 3.85

Au+Au 4.59

Au+Au fixed target 4.59

Au+Au fixed target 31.2

Au+Au 100

several photomultilier tubes (PMT) were exchanged for ones with better performance. As an

upcycling project, we refurbished and tested old PMTs from the currently phased-out Broad
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RAnge Hadron Magnetic Spectrometers (Brahms) experiment. This effort is described in

more detail in Section 3.6.2. This year, as a part of a plan to increase the reliability and

stability of the detector, a new high-voltage power supply is going to be installed at the ZDC

and deployed with a new slow-controls system for remote control of the source. Moreover, as

there was no prior documentation on how to operate the detector, we created a manual [8]

for maintenance of the ZDC together with Lukáš Kramárik and Jan Vaněk who continue as

ZDC on-call experts. More on this effort is described in Section 3.6.

Λc analysis

The main topic of my research and this thesis is the analysis of the Λc baryon at the STAR

experiment at RHIC. Other than my supervisors, this analysis has been done in a close

collaboration with a number of people from LBNL; most notably Sooraj Radhakrishnan,

Guannan Xie, Xin Dong, Jochen Thaeder, Mustafa Mustafa, and Michael Lomnitz. Much

of this work was done during my stays as an affiliate at LBNL in 2015 (2 months), 2016 (1

month), and 2018 (2 months). As a result of the collaboration with LBNL, the Λc analysis

was published in the article J. Adam et al., “First Measurement of Λc Baryon Production in

Au+Au Collisions at
√
sNN = 200 GeV”, Phys. Rev. Lett. 124, 172301 (2020) [9] where I was

present as one of the primary authors of the analysis, I participated also in other activities

that led to publication of the results, such Heavy Flavor PWG aproval process, GPC review,

collaboration review, and communication with reviewers of the PRL.


[…]


ffiffiffiffiffiffiffiffi

sNN
p ¼ 200 GeV in

10%–80% centrality, compared to the baryon-to-meson ratios for
light and strange hadrons (top) and various model calculations
(bottom). The vertical lines and shaded boxes on the Λc=D0 data
points indicate statistical and systematic uncertainties, respec-
tively. The pT integrated Λc=D0 ratio from the THERMUS [10]
model calculation with a freeze-out temperature of Tch ¼
160 MeV is shown as a horizontal bar on the left axis of the plot.
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wave functions, light- and charm-quark spectra in the QGP,
and also treatment of space-time correlations during coa-
lescence and excited states that decay into Λc and D0 that
are considered. Most of the models are able to give
enhanced Λc=D0 yield ratios and describe the measured
pT dependence of the ratio. A reduced χ2 test is carried out,
taking into account the finite pT bin width in the meas-
urement. The Catania model calculations of the Λc=D0

ratio from hadrons formed only through coalescence
hadronization overpredict the measurement at all pT
(reduced χ2 ¼ 26.1). The calculations from Ko et al. with
flow give a reduced χ2 value of 4.8, mainly from the
overprediction of the ratio in the highest two pT bins. The
other coalescence model calculations are consistent with
the data within uncertainties over the measured pT range. It
should be noted that the calculations from Rapp et al. and
Ko et al. have different centrality ranges than in the
measurement, which may impact the χ2 values quoted.
In the models discussed above, charm-quark radial flow is
implicitly included mainly through the charm-quark dif-
fusion in the medium. However, it was found that a purely
radial flow effect without coalescence hadronization,
evaluated using a blast-wave model with freeze-out param-
eters from D0 measurement [20], causes the Λc=D0 ratio to
rise strongly with increasing pT in the measured pT region.
This is similar to the behavior observed for light hadrons
[6] and opposite to the trend measured in the data. The
comparisons favor coalescence hadronization as having an
important role in charm-quark hadronization in the pres-
ence of QGP. The data offer constraints to the model
parameters and to the coalescence probabilities of charm
quarks in the medium.
The pT-integrated Λc=D0 ratio is calculated to be

0.80� 0.12 ðstatÞ � 0.22 ðsys; dataÞ � 0.41 ðsys;modelÞ.
The coalescence model curves shown in Fig. 2(b) were
used to extrapolate to pT ¼ 0 GeV=c, with the mean of the
extrapolated values from different models taken as the
central value and the maximum difference between them
included in the systematic uncertainty. The ratio is con-
sistent, including extrapolation uncertainties, with the value
(0.35) from the thermal model calculation using THERMUS

[10] with a freeze-out temperature Tch ¼ 160 MeV. This
suggests Λ�

c contribute sizably to the total charm yield in
heavy-ion collisions.

The centrality dependence of the Λc=D0 ratio, plotted as
a function of the number of participant nucleons Npart, for
3 < pT < 6 GeV=c is shown in Fig. 3. The measurements
correspond to the centrality ranges 50%–80%, 20%–50%,
and 0%–20%. The Λc=D0 ratio shows an increase toward
more central collisions. The increasing trend is qualitatively
similar to that seen for the baryon-to-meson ratio for light
and strange-flavor hadrons and to that predicted by coa-
lescence model calculations. The measured Λc=D0 ratio in
0%–20% central collisions of 1.08� 0.16 ðstatÞ �
0.26 ðsysÞ is larger than the values from PYTHIA 8.2

without CR (at 3.1σ significance) and with CR (at 2.1σ
significance).
In summary, STAR reports on the first measurement of

Λ�
c baryon production in Auþ Au collisions at

ffiffiffiffiffiffiffiffi

sNN
p ¼

200 GeV utilizing its high-resolution silicon detector. The
measured Λc=D0 yield ratio at midrapidity (jyj < 1) is
found to be comparable to the baryon-to-meson ratios for
light and strange-flavor hadrons in the same kinematic
regions. The large Λc=D0 ratio also suggests that charmed
baryons contribute significantly to the total charm cross
section at midrapidity in heavy-ion collisions at RHIC. The
Λc=D0 ratio in Auþ Au collisions is considerably larger
than the PYTHIA expectation at the same energy. Several
model calculations that include coalescence hadronization
for charm hadron formation can reproduce the features of
our data. Our data are expected to offer significant con-
straints toward the understanding of QCD hadronization in

TABLE I. The Λ�
c invariant yields measured in the 10%–80%

centrality class for the different pT bins, in Auþ Au collisions at
ffiffiffiffiffiffiffiffi

sNN
p ¼ 200 GeV.

pT ðGeV=cÞ 1=ð2πpTNevtÞd2N=dpTdy ðGeV=cÞ−2
2.5–3.5 8.2 × 10−4 � 1.4 × 10−4 ðstatÞ � 2.4 × 10−4 ðsysÞ
3.5–5.0 6.0 × 10−5 � 7.7 × 10−6 ðstatÞ � 1.5 × 10−5 ðsysÞ
5.0–8.0 2.1 × 10−6 � 3.8 × 10−7 ðstatÞ � 5.5 × 10−7 ðsysÞ

FIG. 3. The measured Λc=D0 yield ratio in 3 < pT < 6 GeV=c
(solid circles) as a function of collision centrality (expressed in
Npart) for Auþ Au collisions at

ffiffiffiffiffiffiffiffi

sNN
p ¼ 200 GeV. The open

diamonds and squares show the baryon-to-meson ratio measured
for strange and light-flavor hadrons, respectively. The vertical
lines and the shaded boxes on the Λc=D0 data points indicate
statistical and systematic uncertainties, respectively. The dashed
curves indicate the Λc=D0 ratio calculated from a model with
charm-quark coalescence, and the up and down triangles indicate
the ratios from the PYTHIA model for pþ p collisions without
and with CR respectively, for the same pT region.
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the finite temperature region and to the charm-quark
transport and energy loss in the QGP.
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