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The dissertation reports on the study of charmed baryon in heavy ion (Au+Au} collisions at

RHlC within the experiment STAR. The charmed baryons due to their early formation are

promissing probes of the created nuclear matter possibly even QGP which still represents a

hot topic in high energy physics.

The dissertation is divided into 5 chapters. First there chapters represent a general

introduction to the quark-gluon plasma and heavy ion collisions. Other two chapters

represent author's contribution. The first chapter introduces the Standard model of particle

physics, asymtotic freedom of quarks in QcD and quark-gluon plasma including its expected

experimental signatures. Furthermore, the heavy ion collision physics is also presented and

its connection to strongly-coupled QGP. The second chapter is focused on the physics of

heavy flavor particles; observation of the enhancement of baryons over mesons at RHlC and

LHC being the general assumption of QGP signatures. This also can be a consequence of

quark coalescence during hadronization process. The history of A. measurements is given

within this chapter including the measurements of A./Do for various collisions including

Pb+Pb at LHC. The third chapter introduces the RHlC collider including overview of runs

during 2013-2020. Furthermore the STAR experiment is described in detail together with its

main components: TPC, TOF, HFT, ZDC, and VPD. Within this chapter author also included his

contribution to callibration of ZDC towers. The fourth chapter is dedicated to íeconstruction

of Ac baryon during Au+Au collisions dtlring runs 20]-4 and 20].6. The individual steps of the

analysis are described in detail - various cuts use and their optimization, centrality and
primary vertex determination, daughter particle track reconstruction including the

secondary vertex determination, background subtraction procedure (HFT importance is

stressed), detector efficiency correction and systematic error determination. Chapter 5

summarizes the analysis results. The concluding chapter gives the thesis overview, obtained
results and also gives an outlook and perspective for further research.
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l have a few questions for the author;

1) ln chapter 4.1, in the text you state that pr cut for protons and pions are < 3 GeV/c
and < 2 GeV/c, respectively but in corresponding table, you require > 3 GeVlc and > 2

GeV/c. Could you explain that?
2J ln Figure 4,36 left panels, what is the difference between top and bottom, do you.

have the similar figures for run-2016 data? You present here gaussian fit for 3 points,

whereas Figure 5.1 (data from combination of both runs) showing the fit over 6

point. Are the data from 20].6 of better quality than those from run 2014?
3) As author stated at the beginning of h'is thesis, that A6 can indicate whether

hadronization occursvia coalescence, did the analysis revealed that? lf the data are

compared to the model of Catania group/ it is shown that hadronization occurs via
coalescence and fragmentation as in Figure 5.3. Are also avaiable models for
fragmentation only, why did you choose to compare your data just with Catania
model?

4) ls there any difference or similarity between data from AL|CE Pb+Pb @ 5 TeV and you
STAR data Au+Au @ 0.2 TeV? Do they suggest coalescence hadronization?

The author performed significant amount of important research and achieved original
results on the reconstruction of Ac which is not easy task due to its short lifetime and
available detector resolution. The author actively presented his work, in behalf of STAR
Co|laboration, on several international conferences; his analysis results in the paper in PRL
being a journal with high impact factor. The author also contributed to the STAR experiment
operation and maintanence including the callibration of several detectors,

The submitted work fulfills the requirements for the final work of doctoral studies,
Consequently, l recommend, after successful defense, to award lng. Miroslav Šimko the
Ph.D. degree.
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